^m predictis - episcopis RA 2(a) tibi episcopo memorato; RV 63(d) electis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis

ⁿ aliquibus RA 2(b), RV 63(c) quibusvis

^o communiter vel divisim fehlt RV 63(b)

^p possint RA 2(b), RV 63(c) possitis

^q RA 2(a), RV 63(d) folgt ipsorum; RA 2(b), RV 63(b+c) folgt vestrarum

^r RA 2(a+b), RV 63(c+d) folgt apostolicis

^s quorumcumque tenorum existant fehlt RV 63(b)

-
- ^t valeat RV 63(d) valeret
^u litteras facultatem RA 2(b), RV 63(c) nostras litteras potestatem
^v constitutionis RA 2(b) commissionis
^w constitutionis et concessionis RV 63(c) etc.
^x pontificatus nostri *fehlt* RA 2(a+b), RV 63(c)
^y Avinione - primo RV 63(d) ut supra

73.

Berlin 661, fol. 156v; **Ross. 1035**, fol. 13v; **Kassel 59**, fol. 57v; **Druck: Nova Alamanniae 2/2 S. 825 Nr. 1494** (nach Kassel 59, irrtümlich Benedikt XII. zugeschrieben).

EST PRELATORUM^{a1}.

Mandat episcopis et prelatis currentibus per curiam, ut de curia sub excommunicationis pena^b non recedant sine licentia pape.

¹ **Nicht identifiziert**. Licentiae recedendi werden unter Johannes XXII. regelmäßig gewährt, vgl. etwa Jean XXII, *Lettres communes* 1 Nr. 1299 u.ö., und oben Nr. 52 (142).

^a Est prelatorum *Berlin 661, Ross. 1035, Kassel 59*

^b sub - pena *fehlt Berlin 661, Ross. 1035*

74.

74A. Berlin 661, fol. 156v-157r; **Ross. 1035**, fol. 13v; **Kassel 59**, fol. 57v; **Druck: Nova Alamanniae 2/2 S. 826 Nr. 1496** (nach Kassel 59, irrtümlich Benedikt XII. zugeschrieben).

ET QUOS^a.

Obtinens plura beneficia curata vel dignitates et similia sine dispensatione canonica, quod ultimo acquirit, tenere et aliud sive alia^b dimittere tenetur in manus ordinarii infra duos menses a die notitie huius constitutionis ea vice disponendo de eisdem, quod, si non fecerit, sit alio, in quo sibi ius competit, ipso iure privatus et inhabilis ad quecumque beneficia obtinenda. Qui vero^c deinceps dignitatem, personatum vel beneficium curam^d habens annexam^e receperit simile prius habens, primum dimittere tenetur in manus ordinarii disponendo per eum, ad quem spectat, quod, si non fecerit, sit ipso iure privatus ac inhabilis ad sacros ordines et ad quodcumque aliud beneficium ecclesiasticum obtinendum. Preterea iniungit ordinariis sub pena suspensionis ab ingressu ecclesie vel subditis^f plures dignitates, personatus, curata beneficia^g obtinentibus, ut dispensationem ostendant et titulos sub pena et de hiis conficiant publicum instrumentum certificandum sedem apostolicam per hoc.

^a Et quos *Berlin 661, Kassel 59, Ross. 1035; Kassel 59 am linken Rand* Vide XI Iohannis XXII supra. Nr. 11 in *Kassel 59 ist Johannes' XXII. Konstitution Exécrabilis*

^b sive alia *fehlt Berlin 661, Ross. 1035*

^c vero *Berlin 661, Ross. 1035 nisi*

^d curam *Berlin 661, Ross. 1035 curatum*

^e annexam *Ross. 1035 annexum*

^f vel subditis *Berlin 661, Ross. 1035 ut subditos*

^g *Berlin 661 folgt etc.*

74B. Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Aven. \$\$\$; VL 1171, fol. 62r; VL 2548, fol. 37va-37vb; Druck: FRIEDBERG, Corpus iuris canonici 2 Sp. 1244f. = Extravag. com. 1.7.2. Zur weiteren Überlieferung vgl. BROWN, Extravagantes S. 387-402 Nr. 15.

HABENTES PLURA BENEFICIA TENENTUR OSTENDERE ORDINARIIS DISPENSATIONES, SI QUAS HABEANT^a.

Ad perpetuam rei memoriam. Ut, quos^b virtutis amor a vitio ambitionis exsecrande et avaritiae cecitate non retrahit^c, saltem rigor coerceat discipline, statuimus, ut quicumque plures dignitates vel personatus aut parochiales ecclesias aut dignitatem vel personatum cum alio beneficio curam animarum habente simul sine dispensatione canonica detinens^d illa omnia et singula - illo dumtaxat excepto^e, quod ultimo receperit, quod possit, si tamen in eo ex collatione canonica ius sibi competat, retinere - infra duos menses a tempore^f notitiae huiusmodi nostre constitutionis continue numerandos efficaciter verbo et^g facto absque fraude aliqua in manu ordinarii dimittere teneatur^h, per eum vel per eos, ad quem vel ad quos spectabitⁱ dispositio eorum ea vice libere disponenda, quod, si non fecerit, et^j illo sit ipso iure privatus, in quo ius competebat eidem, et inhabilis ad quecumque beneficia obtinenda^k penitus censeatur. Qui vero deinceps receperit dignitatem vel personatum aut beneficium curam habens animarum annexam^l, si prius simile beneficium obtinebat, primum, ex^m quoⁿ privatus noscitur ipso iure, statim^o absque more dispendio in manu ordinarii omnino similiter dimittere teneatur, per eum vel eos, ad quem seu ad^p quos eius^q collatio seu ordinatio spectaverit, disponendum, quod, nisi fecerit, ex tunc secundo sit ipso iure privatus ac inhabilis ad sacros ordines et ad quodcumque aliud^r beneficium ecclesiasticum^s obtinendum. Ut autem premissorum fructus facilius subsequatur, omnibus et singulis ordinariis in virtute sancte obedientie et sub pena suspensionis ab ingressu ecclesie, quam eos, si in exequendis subsequentibus negligentes fuerint, incurrere volumus ipso facto, districte precipimus et mandamus, ut sub certa et formidabili pena eorum arbitrio infligenda subditis suis plures dignitates vel personatus aut ecclesias, quibus cura^t imminet animarum, aut dignitatem vel personatum cum alio beneficio, cui cura similis sit^u annexa,

obtinentibus iniungere debeant, quod^v dispensationes, auctoritate quarum huiusmodi ecclesias, personatus vel dignitates obtinent, si quas habent, nec non et titulos ecclesiarum, dignitatum vel personatum eorundem^w infra tempus pro facti qualitate ipsorum ordinario- rum moderandum arbitrio ordinariis ipsis vel hiis, quem vel quos ad hoc duxerint depu- tandos, exhibere procurent, de processibus habendis super hiis, exhibitis, propositis ac productis reddituri^x absque more dispendio per scripta publica conficienda^y super hiis sedem apostolicam certio- rem. Anno III^{z1}.

¹ 1318 September 5 - 1319 September 4.

^a Habentes - habeant VL 2548

^b quos VL 2548 quod

^c retrahit VL 1171 trahit

^d detinens VL 2548 detinet

^e excepto *fehlt* VL 1171

^f tempore FRIEDBERG die

^g et VL 2548 vel

^h teneatur VL 1171 teneantur

ⁱ spectabit VL 2548 spectabat

^j et FRIEDBERG etiam

^k obtinenda *fehlt* VL 2548

^l annexam VL 1171 annexum

^m ex *fehlt* FRIEDBERG

ⁿ FRIEDBERG *folgt* postquam secundi possessionem habuerit, vel per eum, omni dolo et fraude cessantibus, quo minus habeat, steterit

^o statim *fehlt* FRIEDBERG

^p ad *fehlt* VL 1171, FRIEDBERG

^q eius *fehlt* FRIEDBERG

^r aliud *fehlt* FRIEDBERG

^s ecclesiasticum *fehlt* VL 2548

^t cura *fehlt* VL 2548

^u similis sit VL 2548 etiam est

^v quod VL 2548 ut

^w eorundem VL 2548 eorum

^x reddituri VL 1171 redditus

^y conficienda *fehlt* VL 2548

^z Anno III *fehlt* VL 2548, FRIEDBERG

75.

75A. Berlin 661, fol. 161v; **PL 647**, fol. 71r; **Ross. 1035**, fol. 17v; **VL 4990**, fol. 21v; **Kassel 59**, fol. 56v; **München 3063**, fol. 254v; **Regest: Nova Alamanniae 2/2 S. 723 Nr. 1199.**

CUM AD^a SACROSANCTE^b.

Imponit taxam litterarum papalium quoad abbreviaturam^c, grossam^d, registrum^e et similia, imponens penam contrafacientibus.

^a ad *fehlt* Berlin 661

^b Cum - sacrosancte Berlin 661, PL 647, Ross. 1035, VL 4990, Kassel 59, München 3063

^c abbreviaturam PL 647, VL 4990, Kassel 59 abbreviatorum; Berlin 661, Ross. 1035 abbreviatores

^d grossam PL 647, VL 4990 ingross(atorum); Kassel 59 grossat(orum)

^e registrum PL 647, VL 4990 et registris; Kassel 59 registrat(orum)

75B. RA 2, fol. 12r-12v (beschädigt); **RV 63**, fol. 322r Nr. 30 (Rubrik), fol. 341v-342r; **RV 110B**, fol. 2r (Rubrik), fol. 10ra-10va; **VL 1171**, fol. 55r-56r; **VL 2548**, fol. 33ra-33rb; **Paris 4163**, fol. 49r-49v; **Paris 5376**, fol. 202r-204r; **Druck**: FRIEDBERG, *Corpus iuris canonici 2 Sp. 1218-1220 = Extravag. Jo. XXII. 13.un.*; TARRANT, *Extravagantes S. 146-153*; **Regest**: Jean XXII, *Lettres communes 1 S. 461 Nr. 5072*. Zur weiteren **Überlieferung** vgl. BROWN, *Extravagantes S. 387-403 Nr. 1*. Obwohl die Konstitution in den Hss. in einem Textblock geschrieben ist, habe ich sie hier, um die Orientierung zu erleichtern, in Abschnitte gegliedert.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM. DECLARATIO TAXATIONIS LITTERARUM APOSTOLICARUM^a.

(1) Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam^b rei memoriam. Cum ad sacrosancte Romane ecclesie sinum^c velut ad matris ubera referta^d dulcedine ac ad^e Romani pontificis Christi vicarii successorisque Petri clementiam^f tamquam ad patris plenam providentia^g pietatem^h orbis terrarum et, qui habitant in eo, gratiarum spe assidue confluant universi, indignum credimus nostris fore temporibus, ut, quibusⁱ nos et ecclesia ipsa exuberamus in gratiis^j, deficiamus in donis, ne murmurandi^k inde prestetur occasio, unde gratitudine^l necessitas aderat^m collaudandi, neve scripturaⁿ reddat onustum, quod liberalitas fecerat gratiosum.

^a Ad - apostolicarum RV 63; RV 110B Constitutio taxationis litterarum apostolicarum; VL 1171 De taxatione litterarum papalium; VL 2548 De taxationibus litterarum, registri et bullarum

^b perpetuam VL 1171 futuram

^c sinum fehlt Paris 5376

^d referta VL 1171, VL 2548, Paris 4163, Paris 5376, TARRANT refecta

^e ad fehlt RV 110B, Paris 5376

^f clementiam VL 2548 clementia

^g providentia RV 110B providen.; VL 1171 providentiam

^h providentia pietatem Paris 4163 providentiam pietatis; Paris 5376 pietatem providentie

ⁱ quibus RA 2 quibusvis zu quibus verbessert; RV 63, RV 110B quibusvis; Paris 5376 quibuslibet

^j gratiis VL 1171, VL 2548 folgt et negotiis

^k murmurandi fehlt VL 2548

^l gratitudine VL 2548 gratitudinis

^m necessitas aderat Paris 4163 necessitatis adiecit

ⁿ scriptura TARRANT scripture

(2) Qua de re circa litterarum nostrarum scripturas^a, registri quoque^b nostri^c nec non abbreviatorum^d Romane curie notas illam in taxando^e volumus moderationem apponi, qua^f persone^g, quibus gratie huiusmodi conceduntur, se gratias ipsas^h gaudeantⁱ ab^j apostolica sede^k liberaliter consecutas^l ac litterarum ipsarum scriptoribus registri etiam nostri notarumque abbreviatoribus antedictis, qui interdum in eis etiam^m multo labore desudant, de suo labore congrue satisfiatⁿ.

-
- ^a scripturas *fehlt VL 2548*
^b quoque *VL 2548 quod*
^c registri - nostri *VL 1171 regestaque nostra*
^d abbreviatorum *Paris 5376 abbreviatores*
^e in taxando *fehlt RV 110B*
^f qua *Paris 4163 quia*
^g qua persone *fehlt Paris 5376; VL 1171 ut; VL 2548 et in*
^h *VL 1171, VL 2548 folgt habuisse*
ⁱ gaudeant *FRIEDBERG sentiant*
^j ab *VL 1171 sub*
^k ab - sede *fehlt RV 110B*
^l consecutas *VL 1171 constitutos; RV 110B, VL 2548, Paris 4163 consecutos*
^m eis etiam *VL 2548 eo; etiam fehlt RV 110B, VL 1171, Paris 4163, Paris 5376*
ⁿ multo - satisfiat *Paris 5376 multos*

(3) Ad tollendos igitur excessus, difficultates^a, circuitus et anfractus, qui possent ex variis litterarum apostolicarum taxationibus provenire^b, sancimus, ut modus subscriptus in huiusmodi taxationibus observetur^c, videlicet quod littera gratie cum clausulis consuetis super canonicatu et prebenda vel alio beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura^d vacante vel vacaturo, etiamsi dignitas, officium^e vel personatus existat, decem^f Turonensibus grossis^g et non ultra taxetur.

-
- ^a Ad - difficultates *fehlt Paris 5376*
^b provenire *fehlt VL 2548*
^c observetur *VL 2548 apponetur*
^d vel sine cura *fehlt VL 1171*
^e officium *fehlt Paris 5376*
^f decem *VL 1171, VL 2548, Paris 4163, Paris 5376 X*
^g Turonensibus grossis *Paris 5376 Turon(enses) grossio*

(4) Executoria^a vero eiusdem^b duodecim^c Turonensibus grossis^d et non ultra taxetur.

-
- ^a executoria *FRIEDBERG executio*
^b vero eiusdem *Paris 5376 siquidem*
^c duodecim *VL 1171, VL 2548, Paris 4163, Paris 5376 XII*
^d Turonensibus grossis *Paris 5376 Turon(enses) grossos; grossis fehlt Paris 4163, FRIEDBERG*

(5) Et idem in similibus litteris beneficialibus gratiosis^a, puta super prioratu aliquo, administratione et huiusmodi ac executoriis earundem servari debet.

-
- ^a Et idem - gratiosis *fehlt VL 2548*

(6) Si vero eisdem litteris gratie et executoriis^a earundem^b, ut supra, aliqua clausule non communes vel insolite apponantur, circa taxationem clausularum huiusmodi congrue poterit sic distingui, videlicet quod non habeatur consideratio in eisdem maioris vel minoris gratie eius, quod conceditur, nec quod ipsius sint maiores vel pauciores^c fructus^d, redditus et

proventus, ut^e ex hoc plus minusve taxentur^f, sed habeatur in taxando illas^g consideratio ad laborem, ut^h scilicet longior scriptura magis et minus brevior extimetur, hoc tamen circa huiusmodi clausulas apponendas adhibitoⁱ moderamine in taxando, ut^j, si^k scriptura clausule apposite non faciat lineam nec^l ipsa clausula littere taxationem augmentet.

^a executoriis *Paris 5376* executorie

^b Si - earundem *fehlt VL 2548*

^c pauciores *VL 2548, Paris 5376* minores

^d *Paris 5376* *folgt* vel pauciores

^e ut *Paris 5376, FRIEDBERG* et

^f taxentur *VL 1171* exigatur; *FRIEDBERG* taxetur

^g illas *Paris 4163, Paris 5376, FRIEDBERG* illa

^h laborem, ut *fehlt VL 2548*

ⁱ adhibito *Paris 5376* exhibitio; *FRIEDBERG* addito

^j ut *Paris 5376* et

^k ut si *VL 2548* vel

^l nec *FRIEDBERG* ne

(7) Si vero per se vel saltem aliis^a addita clausulis^b faciat lineam, in quarta parte^c Turonensis grossi^d taxetur.

^a aliis *fehlt Paris 5376*

^b clausulis *VL 2548* clausula

^c quarta parte *Paris 4163* carta pro

^d grossi *VL 1171* grossum; *VL 2548* grossis

(8) Et sic^a pro qualibet linea huiusmodi addite clausule in^b taxando quarta pars grossi Turonensis addatur et, si quid superfuerit^c minus linea^d, illud superfluum^e nec taxationem immutet.

^a sic *RA 2, RV 63* si

^b in *VL 2548* et

^c *FRIEDBERG* *folgt* et

^d huiusmodi - linea *fehlt Paris 5376*

^e *VL 2548* *folgt* est

(9) Lineam autem, que centum et quinquaginta^a litteras seu viginti quinque^b continet dictiones^c, intelligi volumus in hoc casu.

^a centum et quinquaginta *Paris 4163* CL; quinquaginta *VL 2548* L

^b viginti quinque *Paris 4163* XXV

^c dictiones *fehlt VL 2548*

(10) Et ut taxationes^a huiusmodi, dum^b exempla ponuntur^c, quodam modo procedant^d in certo^e, illa clausula „Verum ne sub eo pretextu“ etc.^f, que quattuor^g continet lineas, uno^h Turonensi grosso taxetur.

^a taxationes VL 2548 taxationis; *FRIEDBERG* taxatio
^b dum *fehlt* VL 2548
^c ponuntur VL 2548 ponantur et
^d procedant VL 2548 procedat
^e in certo *FRIEDBERG* inserta
^f etc. VL 2548 et clausula
^g quattuor VL 1171, *Paris* 5376 IIII
^h uno *Paris* 4163 I

(11) Illa etiam clausula^a „Prebendam vero ac dignitatem^b“ etc.^c, que^d cum acceptatione reservat, que quattuor^e et paulo plus continet lineas^f, uno^g Turonensi grosso taxetur.

^a clausula VL 2548 que
^b Prebendam - dignitatem VL 1171 vero ad dignitatem et prebendam
^c etc. *fehlt* *FRIEDBERG*
^d que *fehlt* VL 2548
^e quattuor VL 1171 IIII
^f lineas *Paris* 4163 litteras
^g uno *Paris* 4163 I

(12) Et in similibus clausulis additis secundum linearum numerum^a idem fiat.

^a numerum VL 1171, VL 2548 continentiam et gratiarum nostrarum tenorem

(13) Eandem taxationem cum moderamine antedicto^a quoad prefatas litteras in registro nostro servari^b volumus, cum fuerint^c registrande.

^a antedicto VL 1171 adiecto
^b servari VL 1171, VL 2548 observari
^c *Paris* 4163 *folgt* etiam

(14) Eandem enim^a taxationem^b quoad prefatarum litterarum notas scilicet gratie cum antedicto moderamine^c abbreviatores observent.

^a enim VL 1171, VL 2548, *Paris* 4163, *Paris* 5376, *FRIEDBERG*, *TARRANT* etiam
^b etiam taxationem *fehlt* VL 2548
^c moderamine *FRIEDBERG* numero

(15) De executoriis vero huiusmodi gratiarum abbreviatores ipsi, etiamsi^a clausule non communes vel insolite apponantur eisdem, duos tantum^b recipiant Turonenses.

^a etiamsi VL 2548 si
^b tantum VL 1171 tamen

(16) Hec licet^a sic in taxatione predictarum litterarum observari velimus^b.

^a licet *Paris 5376* scilicet

^b velimus *VL 1171, Paris 4163, Paris 5376* volumus

(17) In forma tamen pauperum deferri volumus paupertati et^a nostram taxationem in^b illa videlicet octo Turonensium grossorum^c inviolabiliter observari, nam beatum fore virum, qui super pauperem et egenum intelligit, verbis propheticis edocemur.

^a *VL 1171 (durchgestrichen), VL 2548* folgt in

^b in *fehlt* TARRANT

^c Turonensium grossorum *Paris 4163* Turonenses grossos

(18) Circa taxationem autem litterarum, que per Audientiam transeunt, nihil ad presens aliud duximus ordinandum, sed rationabilis^a modus servetur^b in illis, qui solitus est hactenus observari, maxime secundum taxationem litterarum ipsarum, que^c libro provinciali invenitur esse conscripta.

^a rationabilis *VL 1171* rationalis

^b servetur *VL 2548, FRIEDBERG, TARRANT* observetur

^c *RA 2, VL 1171, VL 2548, Paris 5376, FRIEDBERG* folgt in

(19) In quarum taxationibus litterarum ex causis rationabilibus sustinemus, ut Turonensis grossus^a, quamdiu scilicet Romana curia extiterit citra montes, Romanino succedat^b. Ceterum ubicumque^c de Turonensibus grossis^d in taxationibus prelibatis fit mentio, intelligi volumus^e, quamdiu curia fuerit citra montes. Ubi^f vero ultra^g montes, Rome scilicet vel in aliis^h Italie partibus curia ipsa constiterit, in taxationibus antedictis Romaninusⁱ pro Turonensi ponatur^j.

^a ut Turonensis grossus *Paris 4163* in Turonensis argenti

^b Romanino succedat *VL 1171, VL 2548* denariorum Romanorum loco Rome succedat et persolvatur; *Paris 5376* Romanorum loco succedatur

^c Ceterum ubicumque *Paris 5376* externi ubi cum

^d grossis *VL 1171, FRIEDBERG, TARRANT* Turonensi grosso

^e volumus *fehlt Paris 5376*

^f Ubi *RA 2, VL 2548 FRIEDBERG* Si

^g ultra *VL 2548* citra

^h *FRIEDBERG* folgt locis vel

ⁱ *VL 1171* folgt denarius

^j Romaninus - ponatur *VL 2548* Ro(man)i denarii ponantur et solvantur; ponatur *VL 1171* persolvatur

(20) Ad hec^a predicte nostre adicimus sanctioni, ut, si forsan, quod quandoque contingit, eveniat^b, videlicet^c quod non culpa, negligentia vel defectu scriptoris vel ex^d ignorantie^e cecitate aut torpore^f desidi^g vel ex occupatione, distractione^h aut alia quavis occasione abbreviatoris, qui notam, ex qua littera grossaⁱ procedit, inepte formaverat, eadem grossa

littera^j gratis^k fuerit rescribenda, hoc ipsi scriptori vel illi, cuius littera huiusmodi fuerit rescribenda, non noceat, sed abbreviatori debeat imputari in tantum^l, ut eidem scriptori abbreviator ipse satisfaciatur integre iuxta taxationem eiusdem grosse littere rescribende.

^a Ad hec *Paris 5376* Adhuc

^b contingit, eveniat *VL 1171* contingat et eveniat

^c videlicet *fehlt RV 110B*

^d ex *fehlt Paris 5376; VL 2548* negligentie vel

^e ignorantie *FRIEDBERG* ignorantia

^f aut torpore *Paris 5376* sed fort(e); torpore *VL 2548* corpore

^g desidie *Paris 5376* desidiam

^h distractione *VL 1171* distractione

ⁱ grossa *fehlt Paris 5376*

^j littera *FRIEDBERG* litteris

^k gratis *fehlt VL 2548*

^l in tantum *Paris 5376* vicium

(21) Ceterum, ut predicta, que a nobis pro utilitate publica^a sunt instituta salubriter, eo^b diligentiores sui observatores inveniant, quo transgressores^c ipsorum maiori noverint^d pena percelli, statuimus, ut prefati omnes et singuli tam litterarum nostrarum quam^e registri nostri scriptores quam abbreviatores notarum ipsarum^f, quibus etiam abbreviatoribus specialiter ultra^g infrascriptas penas, quatenus predictas^h taxationes observent, sub excommunicationis pena mandamus, qui contra premissa fecerintⁱ, plus^j scilicet prefatas nostras beneficiales litteras^k, notas ipsarum vel earundem in^l dicto registro scripturas taxando, exigendo vel recipiendo pro ipsis quam superius sit taxatum, usque ad semestre tempus officio, in^m quo sicⁿ deliquerint, sint eo ipso suspensi. Et si secundo deliquerint in eodem, ipso facto in^o eodem officio, quod, quantum in ipsis fuerat, maculare conati^p sunt, perpetuo se privatos^q agnoscant. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis, statuti, adiectionis^r et mandati^s infringere vel ei ausu temerario contraire^t. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, IIII idus decembris pontificatus nostri^u anno primo^{v1}.

¹ 1316 Dezember 10.

^a publica *Paris 5376* pacifica

^b eo *Paris 4163, Paris 5376* et

^c transgressores *Paris 5376* transgressorum

^d *RV 110B, FRIEDBERG* folgt se

^e *VL 1171* folgt specialiter

^f ipsarum *Paris 5376* nostrarum

^g specialiter ultra *fehlt VL 2548*

^h ultra - predictas *VL 1171* ut suprascriptas

ⁱ fecerint *fehlt VL 2548*

^j plus *Paris 5376* penas

-
- ^k RV 63, VL 1171, VL 2548, FRIEDBERG folgt vel
^l in Paris 5376 de
^m in fehlt VL 2548
ⁿ sic Paris 5376 sit
^o in fehlt VL 1171, VL 2548, Paris 4163, Paris 5376
^p conati Paris 4163 cognati
^q privatos Paris 5376 privatuos
^r adiectionis RV 63, RV 110B ordinationis
^s nostre - mandati fehlt FRIEDBERG
^t voluntatis - contraire VL 1171 etc.
^u pontificatus nostri fehlt RV 63, RV 110B, Paris 4163
^v anno primo fehlt Paris 4163, primo VL 1171 I

76.

Paris 4163, fol. 49v-50v.

- (1) Littera facultatis, quod uni vel pluribus de canonicatu et prebenda in certa ecclesia vel pluribus provideatur, quia assimilatur executorie, taxatur ad XX et XXIII, nisi esset clericorum numerus excessivus, quia tunc littere taxatio iuxta clericorum numerum est augenda.
- (2) Item littera facultatis conferendi unum vel plura beneficia sive canonicatus et prebendas vel simplicem resignationem vel permutationem taxabitur ad XX et ad XXIII.
- (3) Item littera facultatis conferendi canonicatus et prebendas vel alia beneficia in certis civitate vel diocesi, que tanto tempore vacaverunt, quod eorum collatio etc., taxabitur ad XX et ad XXIII.
- (4) Item littera facultatis, quod in cathedrali vel in qualibet collegiata ecclesia et monasterio diocesis vel provincie unum vel plures instituere valeant, tax(atur) ad XXX et ad XL.
- (5) Item, quando datur facultas conferendi aliqua beneficia reservata, tax(atur) ad XX et ad XXIII.
- (6) Item littere de percipiendis fructibus canonicatus et prebende in scolis vel alibi ad tempus vel perpetuo¹ tax(antur) ad XII et ad XIII^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 312-314 Nr. 114f. = Jean XXII. Lettres communes 9 S. 62f. Nr. 47104.

^a Layoutendnote

- (7) Item littere, quando conceditur alicui, quod IIII vel plures clerici sui possint percipere fructus prebendarum vel beneficiorum, tax(antur) ad XVIII et ad XX.
- (8) Item littere super visitatione episcopi vel cuiuscumque tax(antur) pro archiepiscopo X<X>II et XXIII.

(9) Item littere, quod^a recipiunt aliquam puellam in monacham et sororem et illis scribitur¹, taxabuntur ‹ad› XIII vel XVI; nunc XX, quando scribitur iudicibus, quod faciant recipi dictam puellam.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 316 Nr. 118.

^a quod Paris 4163 que

(10) Item, quod possit ecclesias et cimiteria reconciliare¹, taxab(itur) ad XII^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 319 Nr. 124.

^a Layoutendnote

(11) Item, quod possit clericos sive laicos sue civitatis et diocesis vel alterius a sententia excommunicationis vel super irregularitate ex quacumque causa vel auctoritate lata ‹absolvere›, taxab(itur) ad XX.

(12) Item, quod aliquis possit testari¹, tax(atur) ‹ad› XVI^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 310-312 Nr. 111-113.

^a Layoutendnote

(13) Item super tabellionatu cum iuramento¹, XVI, et sine iuramento, VIII^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 329 Nr. 132.

^a Layoutendnote

(14) Item, quod aliquis possit sibi confessorem eligere¹, taxabatur ‹ad› XII^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 307 Nr. 106.

^a Layoutendnote

(15) Item cum facultate „Quatenus claves ecclesie“ etc.¹, X^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 309 Nr. 107.

^a Layoutendnote

(16) Item super altari portatili¹ taxabatur ‹ad› XVI^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 309f. Nr. 108.

^a *Layoutendnote*

(17) Item, quod possit celebrare ante diem¹, tax(atur) ad XII^a.

¹ *Vgl. TANGL, KO S. 310 Nr. 109.*

^a *Layoutendnote*

(18) Item littera indulgentie pro ecclesia¹ tax(atur) ad XVI et interdum ‹ad› XVIII et plus^a.

¹ *Vgl. TANGL, KO S. 330-332 Nr. 136f.*

^a *Layoutendnote*

(19) Item super indulgentia pro fabrica vel alicuius operis tax(atur) ad XVI et XX interdum.

(20) Item, quando conceditur licentia construendi capellanium vel plures, tax(atur) ‹ad› XX.

(21) Item, quando conceditur licentia edificandi domum sive locum de novo in aliqua villa vel aliquo loco pro minoribus vel predicatoribus vel alterius ordinis mendicantium, tax(atur) ad XX, nunc XVIII.

(22) Item littera de capellania pape¹ taxabatur ad X^a.

¹ *Vgl. TANGL, KO S. 345 Nr. 162.*

^a *Layoutendnote*

(23) Item littera facultatis audiendi leges ad tempus¹, XIII^a.

¹ *Vgl. TANGL, KO S. 350f. Nr. 169 = Jean XXII., Lettres communes 13 S. 58 Nr. 62102 (1333 November 17).*

^a *Layoutendnote*

(24) Item littera facultatis recipiendi resignationem a duobus vel tribus volentibus simpliciter resignare taxatur pro II ‹ad› X, pro tribus ‹ad› XVI.

(25) Item super ‹dispensatione› de defectu natalium de coniugata et coniugato vel in quocumque casu maiori vel pari tax(atur) ‹ad› XII vel XVI.

(26) Item forma iuramenti pro archiepiscopo vel episcopo aut alio tax(atur) ‹ad› XII.

(27) Item littera concessionis pallii¹ tax(atur) ‹ad› XII^a.

¹ *Vgl. TANGL, KO S. 319-321 Nr. 125-128.*

^a *Layoutendnote*

- (28) Item littera dispensationis matrimonii in quarto gradu tax(atur) ad XVI
- (29) Item in tertio gradu pro subliminibus et una persona tantum, XX; pro pluribus sicut, quando conceditur, quod liberi utriusque sexus alicuius regis vel principis, XXX.
- (30) Item littera dispensationis super matrimonio, quando remittitur ad episcopum¹, tax(atur) ad VIII^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 348f. Nr. 167.

^a Layoutendnote

- (31) Item littera, quod electus non teneatur ad tempus munus consecrationis sive recipere ordines¹, tax(atur) ad XX^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 337f. Nr. 148.

^a Layoutendnote

- (32) Item littera, quod nullus in eum excommunicationis sententiam ferre possit¹, tax(atur) ad XII^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 330 Nr. 134.

^a Layoutendnote

- (33) Item littera, per quam committitur, quod confirmetur electio facta de abbate vel abbatisa, XXX; et si narretur dispensatio non obstante, quod fuerit ordinem aliquem mendicantium professus, interdum XL vel L secundum gravitatem facti.
- (34) Item littera, quod confessor alicuius nobilis possit dare licentiam loquendi^a aliis religiosi cum eodem confessore comedentibus¹, XII.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 334 Nr. 142, S. 344f. Nr. 161.

^a loquendi *interlinear*

- (35) Item, quod aliquis nobilis possit vesci carnibus secrete temporibus prohibitis ex causa necessitatis¹, XX^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 333f. Nr. 141, S. 343 Nr. 158.

^a Layoutendnote

(36) Item, quod confessor suus cum socio de ordine predicatorum possit vesci carnibus cum dicto nobili, XVIII.

(37) Item littera facultatis contrahendi mutuuum pro episcopo usque ad II^M vel III^M librarum cum voragine usure¹, XXX^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 327 Nr. 131, S. 349f. Nr. 168.

^a Layoutendnote

(38) Item littera, quod prelatus possit recipere munus consecrationis a quocumque archiepiscopo vel episcopo¹, XV^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 316f. Nr. 120.

^a Layoutendnote

(39) Item littera facultatis audiendi missam vel celebrandi in loco interdicto, XII.

(40) Item littera, quod moniales alicuius monasterii de possessionibus et aliis bonis suis non teneantur ad prestationem decime vel visitationis vel in collectarum contributionibus, XX.

(41) Item, littera licentie recedendi^a pro episcopo vel abbate post consecrationem vel benedictionem¹, XII.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 317f. Nr. 121f.

^a recedendi *verbessert aus* concedendi

(42) Item littera reservationis ecclesie cathedralis vel monasterii, XVIII vel XX.

(43) Item, simplicis beneficii, XV.

(44) Item littera, quod prelatus non teneatur limina visitare non obstante iuramento prebito in consecratione¹, XVIII^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 332 Nr. 138.

^a Layoutendnote

(45) Item licentia, quod corpus alicuius nobilis possit dividi post obitum et in diversis locis sepeliri¹, XVIII^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 344 Nr. 160.

^a Layoutendnote

(46) Item littere super imponendo subsidio moderato¹, X(L); et interdum L et LX^a.

¹ Vgl. *TANGL, KO S. 338f. Nr. 150.*

^a *Layoutendnote*

(47) Item constitutio „Suscepti regiminis¹“, XX^a.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 66B.*

^a *Layoutendnote*

77.

VL 3984, fol. 129r-140v (die Marginalien sind von zweiter Hand); **DRUCK**: TANGL, *Taxwesen* S. 77-102 Nr. 3 § 1-382. Diese Liste wurde bis unter Gregor XI. fortgeführt.

INFRASCRIPTE SUNT TAXATIONES LITTERARUM APOSTOLICARUM FACTE ET ORDINATE PER DOMINUM PETRUM¹ PENESTRINUM EPISCOPUM ET SANCTE ROMANE ECCLESIE CARDINALEM VICECANCELLARIUM DE MANDATO ET TEMPORE DOMINI IOHANNIS PAPE XXII APPROBATE PER CANCELLARIAM DOMINI NOSTRI PAPE ET SERVATE SECUNDUM MOREM ET STILUM ROMANE CURIE^a

¹ *Petrus de Pratis.*

^a *Layoutendnote*

(1) Et primo ordinavit et precepit, quod in similibus, ubi in multo non discordarent, cursus ad istas, que, ut sequitur, sunt taxate. Et primo

De reservationibus

(2) De reservatione ecclesie cathedralis, Turonenses XII^{a1}.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 52(189).*

^a *Layoutendnote*

(3) Et idem de quocumque beneficio simplici, Turonenses XII^{a1}.

¹ *Vgl. Johannes XXII. Nr. 52(189).*

^a *Layoutendnote*

De provisionibus

(4) De litteris provisionum episcoporum pro qualibet littera, Turonenses XX^{a1}.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 52(214).*

^a *Layoutendnote*

(5) De litteris provisionum abbatum pro qualibet littera, Turonenses XVI^{a1}.

¹ = *Johannes XXII. 52(212).*

^a *Layoutendnote*

(6) De litteris provisionum patriarcharum et archiepiscoporum pro qualibet littera, Turonenses XXIII^{a1}.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 52(215)*.

^a *Layoutendnote*

(7) Si vero fiat mentio de benedictione abbatis vel consecratione episcopi seu archiepiscopi aut patriarche et assignatione pallii, adduntur in taxationibus predictis in qualibet littera ipsarum Turonenses II^{a1}.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 52(216)*.

^a *Layoutendnote*

(8) De litteris provisionum cum clausulis consuetis super canonicatu et prebenda tantum vel super beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura simpliciter vel additorie, etiamsi^a dignitas, personatus vel officium existat, vel super dignitate, personatu vel officio in cathedrali vel collegiata tantum vacantibus vel vacaturis vel etiam de canonicatu et prebenda ac dignitate, personatu vel officio et de prestimoniis et etiam de mensata, gratiosa, Turonenses X grossos argenti et non ultra¹.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 52(130)*.

^a etiamsi VL 3984 et si

(9) Executoria vero eiusdem, Turonenses XII et non ultra^{a1}.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 52(131)*.

^a *Layoutendnote*

(10) Et hoc idem in litteris prioratum conventualium ac dignitatum, personatum, officiorum et beneficiorum, ad que persone assumuntur per electiones, inconsuetas clausulas vel narrationes^a in se minime continentibus^b precipimus observari¹.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 52(132)*.

^a narrationes VL 3984 variationes

^b continentibus VL 3984 continentes

(11) Si vero eisdem litteris gratiosis et executoriis earundem aliquae clausulae^a non communes vel insolite apponantur, puta narratio vacantis beneficii et reservatio specialis vel generalis ante vel post narrationem facte de illo vel narratio resignationis simplicis vel ex causa permutationis de mandato nostro admissio vel clausula acceptationis vel dispensationis super defectu etatis vel natalium vel pluralitatem beneficiorum et alie huiusmodi clausulae insolite - non habita consideratione ad valorem beneficii, de quo fit gratia, sed ad laborem scripture dumtaxat -, pro duabus lineis clausularum insolitarum huiusmodi dimidius Turonensis argenti et non plus supponatur et computetur ultra taxationem predictam¹.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 52(133)*.

^a clausulae VL 3984 clausula

(12) Et si fuerit translatio, ponatur in qualibet littera unus Turonensis, et si <in> una littera, duos Turonenses.

(13) De omnibus aliis lineis restantibus, si que fuerint, hoc idem mandantes de provisione cuiuscumque beneficii vacantis, si non fiat nisi unica littera, Turonenses XXI.

De mandatis

(14) Mandatur provideri in forma, que incipit „Dignum arbitramur¹“, taxatur ad Turonenses XX, nisi narratio vacationis beneficii vel permutatio in dicta littera exprimat^{a2}.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 345f. Nr. 163.

² = Johannes XXII. Nr. 52(134).

^a Layoutendnote

(15) Mandatur provideri monacho de prioratu vel beneficio regulari etiam cum translatione, Turonenses XVI^{a1}.

¹ = Johannes XXII. Nr. 52(135).

^a Layoutendnote

(16) Mandatur interdictum publicari contra quoscumque trium locorum et littera est XX linearum vel circa, Turonenses XX.

(17) Mandatur eximi ab iurisdictione cuiusdem civitatis, castri et ville usque ad VI loca et subici iurisdictioni aliarum personarum et est littera XVIII linearum, Turonenses L.

(18) Et idem in aliis casibus similibus, Turonenses L.

(19) Mandatur, quod episcopus vel abbas inducatur in possessione episcopatus vel monasterii cum clausula „Invocato¹“ vel sine, Turonenses XX^{a2}.

¹ Vgl. BARRACLOUGH, Chancery ordinance S. 240f. Nr. 21 und 23 oder HERDE, Audientia 2 S. 148f. Nr. 30Kr.

² = Johannes XXII. Nr. 52(205).

^a Layoutendnote

(20) Mandatur provideri in forma communi pauperum, Turonenses VIII^{a1}.

¹ = Johannes XXII. Nr. 52(221).

^a Layoutendnote

(21) Et pro mutatione collationum dictorum pauperum vel iudicum cum narratione, Turonenses X^{a1}.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 52(222)*.

^a *Layoutendnote*

(22) In aliis vero formis superius non expressis volumus observari, quod, si littera sit XXX linearum et non ultra, de singulis duabus lineis recipiatur Turonensis I^{a1}.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 52(223)*.

^a *Layoutendnote*

(23) Si vero in predictis superius expressis seu aliis quibuscumque littera numerum XXX linearum excedat, in quantum illum excederet, propter excessum huiusmodi ratione difficultatis, que in scribendo existit, et ob periculum rescriptionis unum etiam Turonensis recipi permittimus pro qualibet linearum^{a1}.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 52(224)*.

^a *VL 3984 folgt Turonenses*

(24) Mandatur, quod relaxetur quidam miles, qui fuit captus veniendo ad curiam, Turonenses X.

(25) Mandatur transferri duo episcopi de uno episcopatu ad alium ad invicem et mandatur iuramentum, quod est XVIII linearum vel circa, taxatur <ad> Turonenses XL.

(26) Mandatur collectoribus decime presentibus et futuris, quod non molestant magistrum hospitalis super decimis suorum proventuum et fructuum primi anni prioratum ipsius hospitalis contra formam immunitatis ipsius, et est XV linearum vel circa, Turonenses XVI.

(27) Mandatur et est littera modica quinque linearum vel circa, quod magistri Parisienses compellantur recipere ad lecturam decretalium et decretorum baccalarios et magistros sui ordinis¹, fuit taxata de mandato domini vicecancellarii <ad> Turonenses XII.

(28) Mandatur falsarium ad penitentiam ordinarii evocari et incarcerari, Turonenses XII.

(29) Mandatur absolvi rex cum omnibus familiaribus suis, cum quibus ivit ad Sanctum Sepulcrum sine licentia apostolice sedis, Turonenses C.

¹ *Benoît XII, Lettres communes 2 S. 208 Nr. 7435 (1339 April 30)*.

(30) Mandatur examinari testes super canonisatione et vita unius sancti, Turonenses XX.

(31) Mandatur, quod una persona recipiatur in monasterio vel ecclesia, si pro una persona², Turonenses XIII^a.

² Vgl. TANGEL, KO S. 315f. Nr. 116.

^a Layoutendnote

(32) Et si pro duabus, Turonenses XVI.

(33) Et si pro pluribus, pro qualibet addantur Turonenses II.

De commissionibus

(34) Committitur, quod provideatur de prioratu vel alio beneficio, si tempore date non sit alteri ius quesitum, Turonenses XVI.

(35) Nisi exprimatur modus vacationis, et tunc usque ad „Volentes¹“ computentur C dictiones pro uno grosso Turonensi^a.

¹ Mit Volentes beginnt die Dispositio.

^a Layoutendnote

(36) Committitur, quod munus consecrationis impendatur in partibus, pro episcopo Turonenses XII^{a1}.

¹ = Johannes XXII. Nr. 52(169).

^a Layoutendnote

(37) Commissio receptionis iuramenti episcopi vel abbatis in partibus, Turonenses XVI^{a1}.

¹ = Johannes XXII. Nr. 52(166).

^a Layoutendnote

(38) Committitur, quod impendatur munus benedictionis etiam in partibus pro abbate, Turonenses X^{a1}.

¹ = Johannes XXII. Nr. 52(170).

^a Layoutendnote

(39) Et si addatur de ordinibus recipiendis, addantur pro quolibet ordine Turonenses II^{a1}.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 52(171)*.

^a *Layoutendnote*

(40) Commissio, quod solvantur decime, visitationes et iura archidiacono vel archipresbitero, que incipit „Significavit“ et est X linearum vel circa, taxatur ‹ad› Turonenses X.

(41) Commissio, quod moniales compellantur ad dimittendum unam cameram et recipiendum unam aliam vel locum in recompensationem, et est XV linearum vel circa, taxetur ‹ad› Turonenses XII.

(42) Commissio, quod aliqui compellantur ad certa reddenda, cum clausulis et non obstantibus in conservatoribus poni consuetis, que est XVI linearum vel circa, Turonenses XX.

(43) Commissio super debito inquisitionis heretice pravitate inter heremitas et minores, que transivit per Cancellariam et est XXII linearum vel circa, Turonenses XXIII.

(44) Commissio, quod imponatur taxatio ad decimam beneficio, cui non erat imposita, et est XIII linearum vel circa, taxetur ‹ad› Turonenses XVI.

(45) Commissio reformationis unius monasterii in capite vel membris, Turonenses XX.

(46) Commissio suspensionis interdicti a locis, in quibus intraverat unus nobilis, et absolutionis eiusdem nobilis, uxoris et familie ab excommunicatione propter hoc, quia non fuerat soluta certa pecunia Camere apostolice, de senescallo Aquitanie, que erat viginti linearum, Turonenses C.

(47) Commissio X linearum vel circa, quod informet se quis super quibusdam statuendis redditibus certe persone de bonis ecclesie et rescribatur pape, Turonenses X.

(48) Et in similibus fiat idem, licet in aliis casibus sit mandatum idem fieri, Turonenses X.

(49) Et si plures littere sunt aut persone, addantur ut in aliis ‹Turonenses› II.

(50) Commissio, quod certe persone viventes honeste et nuncupate pro vocabulo utpote in ‹..› compellantur ad dimittendum votum penitentie sue, et est X linearum, Turonenses XX.

(51) Committitur alicui religioso vel alii, quod possit exercere officium inquisitionis heretice pravitate in una provincia, que est X linearum vel circa, Turonenses XVI.

(52) Committitur priori generali beate Marie Carmelitarum, quod quamplures fratres sui ordinis, qui propter vim et metum, quod cadere poterat in constantem, in presentia Bavari¹ celebrant, possit ab excommunicatione, quam propter hoc incurrerunt, absol-

¹ *Ludwig IV. der Bayer, 1314-1347 römisch-deutscher Kaiser, seit 1324 gebannt.*

vere et cum eis super irregularitate dispensare, que est XII linearum vel circa, Turonenses XVI^a.

^a *Layoutendnote*

- (53) Committitur, quod super dispensatione et scandalis factis inter fratres et inquisitores fiat informatio et, si inveniatur ita esse, quod ea declarent fore nulla, ⟨.⟩ .
- (54) Si vero dictos inquisitores commissarius inveniatur culpabiles, faciat iustitiam et eos citet ad curiam, et est XXX linearum, Turonenses XXVIII.
- (55) Committitur administratio monasterii, Turonenses XXVIII.
- (56) Committitur aliqui, quod certo monasterio provideat de persona idonea et munus benedictionis impendat et faciat sibi a vassallis et aliis obedientiam et reverentiam exhiberi cum narratione vacationis et reservationis et commende revocate, et est magna, sicut provisio abbatis fuit ordinata taxari per dominum vicecancellarium, etiam cum receptione iuramenti, Turonenses XXVIII.
- (57) Commissio, ut quidem, qui non possunt solvere sigillum, absolvantur gratis auctoritate apostolica, si non sint solvendi, Turonenses XII.
- (58) Commissio in favorem electi non audentis intrare diocesim propter rebellionem potentis intrusi, super relaxatione sententiarum et amotione interdicti a civitate et diocesi et aliis circumvicinis locis, quia non erat ad requestam absolvendorum, sed ad favorem dicti electi expulsi, fuit mandatum taxari Turonenses C.
- (59) Et idem de similibus.
- (60) Commissio, quod ordines et alia episcopalia ministranda per ordinarium contradicentem et indebite ministrare et quod interdicti excommunicati etiam indebite per eum ministrantur et absolvantur, fuit taxata ad Turonenses XIII.
- (61) Commissio limitationum episcopatus facta de novo, Turonenses XL.
- (62) Commissio, quod se informet et referant de facto litis ardue inter abbatem Vindocinensem¹ et comitem super iurisdictione temporali diutius agitare, Turonenses XII^a.

¹ *Vendôme, Centre-Val de Loire, Frankreich.*

^a *Layoutendnote*

- (63) Commissio in facto iustitie, quod de plano sine strepitu et figura et non obstantibus constitutionibus, Turonenses XIII.

(64) Item super eodem cum clausula „Invocato¹“, Turonenses XVI^{a2}.

¹ Vgl. etwa HERDE, *Audientia* 2 S. 148f. Nr. 30Kr.

² Vgl. *Johannes XXII.* Nr. 52(205).

^a Layoutendnote

(65) Commissio facta archiepiscopo, quod assignet cuidam suffraganeo suo, qui per longum tempus fuit extra diocesim suam, quod, si non fecerit, intimet domino pape, ‹Turonenses› XII.

(66) Committitur resignatio abbatis et provisio sive benedictio, Turonenses XL.

(67) Commissio facta ad supplicationem regis Romanorum¹, quod commissarii se informant de facultatibus et locis aptis et aliis ordinandis pro erigendis quattuor ecclesiis in cathedrales in provincia Pragensi² et referant, Turonenses L^a.

¹ Karl IV., 1346-1378 römischer König, seit 1355 Kaiser.

² Prag, Tschechien, 1344 zu einem Erzbistum erhoben.

^a Layoutendnote

(68) Commissio absolutionis Ludovici ducis Bavarie¹ a penis et sententiis, quas incurrit occasione favoris Ludovici² patris sui de herese et scismate condemnati et processibus factis specialiter contra ipsum ducem et Margaritam comitissam Tirolis³ occasione incestuosi matrimonii per eos contracti et a penis et sententiis, quas incurrit propter occupationem civitatis Tridentine⁴ et multorum castrorum ecclesie Tridentine et aliarum ecclesiarum, et relaxatio interdictorum, quibus eorundem ducis et comitisse terre subiacebant, ac absolutio dicte comitisse, singularum personarum, terrarum ipsorum Ludovici et Margarite cum habilitatione, dispensatione, abolitione^a infamie, restitutione ad honorem cum insertione duorum procuratoriorum, que littera continet VII^{Cb} dictiones vel circa, Turonenses II^{Mc5}.

¹ Ludwig V., seit 1323 Markgraf von Brandenburg, seit 1342 auch Graf von Tirol, 1349-1361 auch Herzog von Oberbayern.

² Ludwig IV. der Bayer, 1314-1347 römisch-deutscher Kaiser.

³ Margarete Maultasch, Gräfin von Tirol, heiratete am 20. Februar 1342 den Markgrafen Ludwig von Brandenburg.

⁴ Trient, Südtirol, Italien; vgl. dazu Innocent VI, *Lettres secrètes* Bd. S. Nr. 1176 (1354 November 5).

⁵ Vgl. dazu THEINER, *Codex diplomaticus* 2 S. 357b-360b (1359 August 30).

^a VL 3984 abolitione über unterstrichen absolutione

^b VII^C VL 3984 VII

^c II^M VL 3984 II und am linken Rand Nota ultima est II^M Turonenses

- (69) Committitur generalis vicariatus ordinis mendicantium, ‹Turonenses› XL.
- (70) Commissio receptionis iuramenti, quod cuilibet Romano pontifici, ubicumque Romana curia fuerit, tenentur prestare personaliter regina Sicilie¹ vel heredes sui, facta archiepiscopo Neapolitano², et est littera multum magna, Turonenses V^{Ca}.

¹ *Johanna I. von Anjou und ihr Gatte Ludwig von Tarent wurden im April 1352 gekrönt, S. FODALE, in: LexMA 5, München 1991, Sp. 524f.*

² *Neapel, Kampanien, Italien; vgl. dazu Grégoire XI, Lettres communes 3 S. 113 Nr. 11777 (1371 Mai 15).*

^a *Layoutendnote*

De confirmationibus

- (71) Confirmatio beneficii „Ex certa scientia“ cum brevi narratione, Turonenses XII.
- (72) Confirmatio vel commissio foundationis monasterii vel ecclesie collegiate aut hospitalis habentis capellam et cimiterium sine aliqua insertione, Turonenses XXVIII.
- (73) Nisi esset narratio plurium articulorum, et tunc adduntur Turonenses II.
- (74) Item pro capella in fundo pro episcopo, si confirmatur vel mandatur confirmari, Turonenses V.
- (75) Confirmatio „Ad futuram rei memoriam“ permutationis facte cum magistro per^a vicecomitem Carammani¹ hospitalis super quibusdam castris et domino pro castro de Violo², cuius confirmationis littera est C linearum vel circa in magna pelle, fuit taxata Turonenses V^C.

¹ *Caraman, Haute-Garonne, Frankreich; vgl. dazu Jean XXII, Lettres secrètes 9 S. 45f. Nr. 4473 und S. 50 Nr. 4499. Vicecomes Caramanni war Arnaud Duèse.*

² *Veuil, Centre-Val de Loire, Frankreich.*

^a per VL 3984 pro

- (76) Confirmatio collationis facte per diocesanum, que non dicebatur tenere, cum remissione fructuum, XVIII linearum, Turonenses XX.
- (77) Confirmatio trium privilegiorum insertorum, que est littera XXX linearum, Turonenses L.
- (78) Et in similibus, in quibus incorporantur instrumenta, ut premittitur, dum tamen sit confirmatio eadem, Turonenses L.
- (79) Confirmatio translationis cuiusdam, que est XIII linearum vel circa, super quadam villa seu parochia, Turonenses C.
- (80) Confirmatio unionis duorum beneficiorum monasterii cum insertione instrumenti unionis, que est LX linearum vel circa, Turonenses LX.

- (81) Confirmatur provisio facta de archiepiscopo vel episcopo seu abbate patiente defectum natalium, etatis vel ordinum, in qua provisione fuerat ommissa dispensatio, taxatur quantum una littera de provisione.
- (82) Confirmatio officii per episcopum collati cum insertione littere episcopi preter litteram, que computatur, Turonenses XX.
- (83) Confirmatio privilegiorum „Ad instar“, Turonenses XX.
- (84) Confirmatio permutationis duorum beneficiorum facte in manibus ordinarii, Turonenses XX.
- (85) Confirmatio thesaurarie Romandiole collate per dominum Urbanum facta per dominum Gregorium¹, Turonenses XX^a.

¹ Vgl. Grégoire XI, *Lettres communes* 2 S. 476 Nr. 10731 (1371 September 28).

^a Layoutendnote

De surrogationibus

- (86) Surrogatur unus collega loco alterius super celebrandis conciliis monachorum et, quod eadem recipiat vadia sicut illo, loco cuius surrogatus est, Turonenses XIII.
- (87) Surrogatur aliquis in iure alicui debito in uno beneficio, Turonenses XVI.

De consecrationibus et benedictionibus

- (88) Littera de consecratione archiepiscopi, Turonenses X.
- (89) Littera de benedictione abbatis, Turonenses X.
- (90) Littera de consecratione archiepiscopi et receptione pallii et licentia recedendi de curia¹, Turonenses XX^a.

¹ Vgl. TANGL, *KO* S. 346f. Nr. 164: 1338 kam es in Rossano zu einer Mehrfachwahl, EUBEL, *Hierarchia* 1 S. 424.

^a Layoutendnote

- (91) De aliquo defectu, Turonenses XII.
- (92) Et si dispensetur ante promotionem, quod non obstante defectu predicto posset quis ad certam ecclesiam promoveri, Turonenses XII.
- (93) Littera testimonialis de consecratione episcopi cum licentia recedendi de curia, Turonenses X.

De formis iuramentorum et dandi pallium

(94) Littera de tradendo pallium sive archiepiscopo vel episcopo aut alteri habenti usum pallii ex privilegiis prima¹, Turonenses X^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 319 Nr. 125 = Jean XXII, *Lettres communes* 9 S. 354 Nr. 50027 und 50029, S. 386 Nr. 50374 (1330 Juni 27); EUBEL, *Hierarchia* 1 S. 299.

^a Layoutendnote

(95) Alia vero littera, que dirigitur prelati¹, Turonenses XII^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 321 Nr. 128; EUBEL, *Hierarchia* 1 S. 506 (1326).

^a Layoutendnote

(96) Forma iuramenti pro archiepiscopo¹, Turonenses VIII.

(97) Forma dandi pallium, Turonenses VI^a.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 321 Nr. 128.

^a VL 3984 am Rand zu (94) und (95) Ampliata est in duplum

(98) Quando pallium traditur in curia et datur habenti licentiam recedendi de curia, Turonenses XII¹.

(99) Quando conceditur episcopo translato de archiepiscopatu ad episcopatum, quod possit uti pallio, Turonenses XVI.

(100) Item, si conceditur archiepiscopo vel episcopo, quod extra diocesim suam vel provinciam utatur pallio, Turonenses X.

De resignationibus et permutationibus

(101) Littera de recipiendo resignationem ex causa permutationis vel simpliciter, Turonenses XII^{a2}.

¹ = Johannes XXII. Nr. 76(41); vgl. hier auch (90) und (232).

² = Johannes XXII. Nr. 52(207).

^a Layoutendnote

(102) Littera de recipiendo huiusmodi resignationem et simul conferendo beneficia resignata, Turonenses XXIII^{a1}.

¹ = Johannes XXII. Nr. 52(208).

^a Layoutendnote

De concessionibus

(103) Conceditur, quod quis non possit amoveri de prioratu, Turonenses XII^{a1}.

¹ Vgl. Johannes XXII. Nr. 52(191).

^a Layoutendnote

(104) Et quando, Turonenses XVIII^{a1}.

¹ = Johannes XXII. Nr. 52(192).

^a Layoutendnote

(105) Conceditur, quod quis possit dicere officium iuxta morem Romane curie vel alias¹, Turonenses X^{a2}.

¹ Vgl. TANGL, KO S. 338 Nr. 149.

² = Johannes XXII. Nr. 52(190).

^a Layoutendnote

(106) Conceditur, quod sorores vel fratres alicuius monasterii gaudeant privilegiis alterius monasterii, Turonenses X^{a1}.

¹ = Johannes XXII. Nr. 52(193).

^a Layoutendnote

(107) Conceditur, quod abbas vel abbatissa non teneantur solvere decimas vel collectas aut alias exactiones, Turonenses XII^{a1}.

¹ = Johannes XXII. Nr. 52(217).

^a Layoutendnote

(108) Concessio habendi cimiterium facta personis ecclesie vel monasterii aut hospitalis, Turonenses XX.

- (109) Concessio instituendi capellanum in capellam, Turonenses XII.
- (110) Et si plures fuerint instituendi, ultra primum pro quolibet addantur Turonenses II.
- (111) Si vero sit generalis, pro omnibus volentibus eligere, Turonenses XIX.
- (112) Conceditur ius patronatus seu presentatio perpetui capellani ad capellaniam per eundem constructam, quamdiu vixerit et possit, Turonenses XII.
- (113) Concessio studii generalis, Turonenses L.
- (114) Concessio, quod collatio beneficii non obstante reservatione valeat vel alio impedimento, propter quod redderetur collatio nulla, etiamsi imponatur in dubio, Turonenses XII.
- (115) Nisi esset narratio longa, et tunc addantur Turonenses II.
- (116) Et si similis concessio fieret archiepiscopo, episcopo vel abbati, Turonenses XX.
- (117) Conceditur prelato religioso, quod possit disponere de libris suis, Turonenses X.
- (118) Conceditur prelati, quod possint ministrare non habitis litteris promotionum suarum vel etiam ipsis litteris habitis, sed nondum publicatis, taxatur sicut una littera provisionum suarum, seu quocumque alio modo eorum littere sint taxate, Turonenses XX vel Turonenses XXV.
- (119) Conceditur, quod archiepiscopus possit visitare provinciam et procuraciones recipere in pecunia¹, gratiosa taxatur ‹ad› Turonenses XX^a.

¹ Vgl. *TANGL*, *KO S. 335f. Nr. 144*.

^a *VL 3984 am linken Rand* Nota quia non est diffinitio temporis, quia solebant dari ad triennium ad plus

- (120) Executoria, Turonenses XXII.
- (121) Super eodem pro archidiacono vel archipresbitero, gratiosa, Turonenses X.
- (122) Si vero executoria fuerit, Turonenses XII.
- (123) Conceditur archiepiscopo, quod possit visitare provinciam et non completa visitatione in una diocesi valeat transire ad aliam diocesim et iterum redire ad illam usque ad certum tempus¹, taxatur et non ultra ‹ad› Turonenses XX^a.

¹ Vgl. *TANGL*, *KO S. 354f. Nr. 174 = Jean XXII, Lettres communes 7 S. 325 Nr. 41926 (1328 Juli 14)*; *EUBEL, Hierarchia 1 S. 163*.

^a *Layoutendnote*

- (124) Conceditur canonico residentia primi anni de quattuor annis, ‹Turonenses› X^a.

^a *VL 3984 darüber wie ein Zwischentitel* De non residendo

- (125) Conceditur, quod abbatissa inhabilis assumpta propter defectum etatis habilitetur et confirmetur et gesta per eam approbentur et fructus remittantur eidem, Turonenses XXX.
- (126) Conceditur regi, quod proponens verbum in eius presentia possit concedere certos dies de indulgentia presentibus vere penitentibus et confessis¹, Turonenses XVI^a.

¹ Vgl. TANGI, KO S. 341. Nr. 154 (Johannes XXII.) und S. 356 Nr. 176 (Clemens VI.).

^a Layoutendnote

- (127) Conceditur in feudum villa et quoddam castrum ecclesie, et est littera XVI linearum vel circa, Turonenses XX.
- (128) Conceditur, quod unio facta de quadam ecclesia licet non fuisset expressa secundum taxationem antique decime, Turonenses XX.
- (129) Conceditur, quod canonici ecclesie collegiate possint sibi dimittere superfluum, et est XIII linearum vel circa, Turonenses XXIII.
- (130) Conceditur, quod quis recipiatur ad capituli actus non obstante statuto ecclesie, quod non poterit ad sacros non promotus, vel alia causa, gratiosa taxatur <ad> Turonenses X.
- (131) Executoria vero, Turonenses XII.
- (132) Conceditur, quod cives non possint trahi extra per triennium, Turonenses L.
- (133) Executoria, Turonenses LII.
- (134) Conceditur, quod habitatores Montispessullani¹ non possint extra diocesim trahi usque ad quinquennium², et est XVI linearum vel circa, Turonenses XL^a.

¹ Montpellier, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

² Jean XXII (1316-1334), Lettres communes 2 S. 300 Nr. 8624 (1318 Februar 11).

^a Layoutendnote

- (135) Conceditur, quod quis non possit a beneficio amoveri, Turonenses XVIII.
- (136) Conceditur, quod quis possit acceptare dignitatem et interim et post beneficium curatum, quod obtinet, valeat permutare, <est> XVI linearum, Turonenses XVI.
- (137) Conceditur alicui monacho studenti Parisiis, quod non obstantibus statutis et consuetudinibus sui ordinis non habita licentia sui abbatis possit iuramentum prestare in stu-

dio Parisiensi per magistrandos, ne^a magisterium eius retardatur^b, ‹est› XII linearum vel circa, Turonenses XVI.

^a ne VL 3984 et

^b retardatur VL 3984 recordatur

(138) Conceditur abbati et conventui, quod omnes fratres illius monasterii possint recipere tonsuram et omnes ordines a quocumque catholico antistite et ipsi antistiti illas conferendi, Turonenses XV^a.

^a VL 3984 am linken Rand Parva taxa est

(139) Conceditur abbati monasterii et conventibus omnibus dicto monasterio subiectis et eorum membris, quod abbas, qui nunc est, et fratres dictorum monasteriorum presbiteri presentes et posterius possint in suis ecclesiis noviter fundatis audire confessiones fidelium - petita prius et obtenta licentia ab eorum curato - et eis penitentiam iniungere salutarem, Turonenses XX.

(140) Conceditur, quod iidem possint habere campanilia et eis unam capanam dumtaxat quolibet appendere et ea uti, Turonenses XVI.

(141) Si vero esset littera cum inserto tenore unionis, sicut alias fuit facta quedam alia, taxatur ‹ad› Turonenses XLV.

(142) Conceditur orantibus pro rege et regina Francie et eorum liberis et eorum animarum salute XL dies de iniuncta eis penitentia¹, Turonenses XVI^a.

¹ Jean XXII (1316-1334), *Lettres communes* 4 S. 121 Nr. 15712 (1322 Juli 3).

^a Layoutendnote

(143) Conceditur scolasticis Salamantinis¹ presentibus futurisque in studio scholarum et concessio magistratuum², et est XVII linearum, Turonenses XXX^a.

¹ Salamanca, Kastilien-León, Spanien.

² Jean XXII (1316-1334), *Lettres communes* 13 S. 66 Nr. 62206 (1333 Dezember 2).

^a Layoutendnote

(144) Gratia^a facta per dominum Iohannem¹ cuidam, ut recipiatur in quodam monasterio, et littere fuerint perditae et reffecte sub nomine Benedicti², in quibus fuit insertus tenor litterarum Iohannis³, Turonenses XVI.

¹ Johannes XXII.

² Benedikt XII.

³ Vgl. TANGI, KO S. 347f. Nr. 165; = Benedikt XII. Nr. 17.

^a gratia VL 3984 Conceditur ut gratia

(145) Conceditur religioso, qui exivit ordinem paupertatis et intravit ordinem monachorum nigrorum et alborum de licentia prioris provincialis seu custodis et postea vult conscientia ductus ad ordinem paupertatis redire, quod possit, Turonenses XVI.

(146) Conceditur, quod quis possit impune ex certis causis participare cum excommunicatis, hereticis, ‹est› VI linearum vel circa, fuit taxata de mandato domini vicecancellarii ‹ad› Turonenses VIII.

TABELLIONATUS OFFICIUM.

(147) Concessio officii tabellionatus vel quod quis possit creare unum tabellionem dumtaxat¹, Turonenses XVI^{a2}.

¹ Vgl. TANGI, KO S. 329 Nr. 133.

² = Johannes XXII. Nr. 52(179).

^a Layoutendnote

(148) Et si pro duobus, Turonenses XVIII^{a1}.

¹ = Johannes XXII. Nr. 52(180).

^a Layoutendnote

(149) Et deinceps addantur pro quolibet Turonenses II.

(150) Conceditur, quod capitulum Burdegalensem¹ possit acquirere II^C libras renduales de decimis occupatis a nobilibus pro anniversariis et capellaniis fundandis², Turonenses XX^a.

¹ Bordeaux, Aquitanien, Frankreich.

² Urbain V, Lettres communes 6 S. 245 Nr. 20005 (1366 Juni 1).

^a Layoutendnote

(151) Conceditur, quod muniatur una galea contra Turcos, Turonenses L.

(152) Conceditur abbatisse et conventui monasterii de Moncellis¹ ordinis sancte Clare Belvacensis² diocesis, ut confessor earum per superiorem suum super hoc deputatus confessionibus earum auditis et a commissis eas absolvat, nisi sint talia etc.³, Turonenses XXX^a.

¹ Abtei St-Jean-Baptiste du Moncel, Picardie, Frankreich.

² Beauvais, Picardie, Frankreich.

³ Clément VI, *Lettres closes ... à la France* 1 Sp. 332f. Nr. 1346 (1344 Dezember 21).

^a Layoutendnote

(153) Conceditur eisdem, quod moniales senio confracte non «teneantur» dicere officium, dum tamen alie due in earum presentia ipsum dicant, Turonenses XX.

(154) Conceditur eisdem, quod possint petere iura monialium suarum, sicut ipse facerent, etsi non essent moniales, Turonenses XX.

(155) Conceditur eisdem ius presentandi in capellis fundatis et fundandis in dicto monasterio, Turonenses LX.

(156) Conceditur eisdem, quod ipse monasterium suum et persone in eo degentes easque obsequentes actu in ipsis inibi Domino servientes et bona sua omnibus privilegiis et libertatibus gaudeant, quibus gaudent alie abbatisse et conventus de Longocampo¹, Turonenses LX^a.

¹ Klarissenkloster Notre-Dame de Longchamps bei Paris, Île-de-France, Frankreich.

^a Layoutendnote

(157) Conceditur eisdem, quod possint ponere duas vel plures ancillas honestas infra clausuram monasterii ad serviendum infirmis, Turonenses XX.

(158) Conceditur eisdem, quod nulla auctoritate possint ad receptionem alicuius monialis compelli ultra certum numerum taxatum et confirmatum, Turonenses XX.

(159) Conceditur eisdem, quod ipse et monasterium suum ad prestationem decimarum de terris, quas propriis sumptibus excoli faciunt, nec non ad contribuendum in procurationibus ordinariorum ac etiam legatorum et nuntiorum sedis apostolice ac collectorum^a et ad exhibendum pedagia et alias exactiones minime teneantur, Turonenses LX¹.

¹ Vgl. Johannes XXII. Nr. 52(217).

^a collectorum VL 3984 collectis

- (160) Conceditur eisdem, quod prior, visitator et corrector earum possit visitare, corrigere et reformare eas et earum monasterium et vocare alias de aliis monasteriis ad suum monasterium et illas sui monasterii remittere ad alia monasteria, Turonenses LX.
- (161) Conceditur eisdem, quod possint recipere in earum monasterio sepulturas quorumcumque eas ibidem eligentium, dummodo non sint excommunicati vel usurarii manifesti, Turonenses XX.
- (162) Conceditur pensio II^M librorum Turonensium per dominum Clementem papam VI in duabus villis in diocesi patriarche Alexandrine^a olim episcopi Parisiensis¹, Turonenses L.